２０１９年７月吉日

各 位
ＮＰＯ日本食育インストラクター協会

理 事 長  服 部 幸 應

令和元年度

「ＮＰＯ日本食育インストラクター資格取得研修会」開催のご案内

拝啓

盛夏の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、当協会の食育インストラクター資格取得並びに食育事業にご賛同賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

さて、標記の件、ご案内申し上げます。

本年度も昨年に引き続き、東京での開催に加え、３級に関しては関西（兵庫県）でも研修会を開催

いたします（場所は裏面地図参照）。より多くの皆さまにご参加いただけましたら幸いです。

現在の取得資格状況等により、取得できる資格・受講できる研修会の級が異なります。

同封協会案内（二つ折り）ご参照の上、別紙申込書裏面「ＮＰＯ日本食育インストラクター資格取

得フローチャート（以下、フローチャートと記載）」左上のご質問に「Ｙｅｓ」「Ｎｏ」でお答えいただきながらご

自身が取得できる資格、受講できる研修会をご確認いただき、下記、及び、中面(プログラム)、裏面

（地図）、別紙「受講・受験の詳細」等ご熟読の上、お申込みいただきますようお願い申し上げます。

ご不明な点等ございましたら、下記事務局へお問い合わせ願います。

敬具

≪ お申込み等について ≫

① 別紙申込書に必要事項記入の上、ＦＡＸ又はメール送信

  ただし、 申込みは先着順（定員になり次第締切り）

② 費用（受講料+受験料の金額は別紙参照）を指定口座に振込み(手数料ご負担願います)

③ 推進校通学者は、推進校経由で申込み・お振込みのこと

④ 最少催行人数に満たない場合は、中止（中止の際はお振込みの費用はご返金致します）

⑤ 申込書到着、ＦＡＸ、費用入金確認後、各開催日約５０日前より、随時、受講票並びに研修会テ

キストを送付（申込・入金後、各開催日３５日前を過ぎても受講票並びに研修会テキストが届かな

い場合はご連絡願います）

⑥ キャンセルについては、別紙「受講・受験の詳細」ご参照

※ 詳細はプログラム、受講・受験の詳細、申込用紙等同封資料参照。

特定非営利活動法人 ＮＰＯ日本食育インストラクター協会

〒160-0021 東京都新宿区歌舞伎町 1-24-3 新居ビル 4Ｆ

TEL ０３-３２００－０１９１  ＦＡＸ ０３-３２００-００２６

メール npo-shokuiku@touryokyo.jp

※ 8/8（木）～17（土）は事務局夏期休暇。

mailto:npo-shokuiku@touryokyo.jp

１日目 時間

9:55 　　　時間厳守

10:00 　　　開会挨拶 事務局

10:10 　　　「食育総論」　～食育3つの柱～

～

9 11:40 　 医学博士・健康大使　　服部幸應　先生

月 11:40

28 ～

12:40

12:40 　　　「健康増進」　～効果的な栄養摂取について～

～

14:10 　 管理栄養士　　濱　裕宣　先生

14:30 　　　「食の伝承」　～五節供について～

～

16:00 　 民俗学者　　神崎宣武　先生

16:00

２日目 時間

10:00 　　　「食の形態」　～咀嚼について～

～

11:30 　 歯学博士　　森戸光彦　先生

11:30
～

12:30

9 12:30 　　　「食の環境」　～食農について～

月

29

14:00 　 　　農業経済学博士　　上岡美保　先生

14:15 　　　「食の安心・安全」　～食品表示・アレルギー・添加物等について～

15:45 　 管理栄養士・調理師・製菓衛生師　　鈴木　章生　先生

15:50

～

16:00

～

17:00

17:00
～

内　　容

～・昼　食・～　　（お弁当・飲料をご用意致します）
日

（
土

） 講師　『 東京慈恵会医科大学附属病院 』　栄養部課長

【ＮＰO日本食育インストラクター協会主催】

ＮＰO日本食育インストラクター１，２級資格取得合同研修会プログラム　（１２単位）

日程 ； 令和元年９月２８日（土）～２９日（日）

場所 ； 服部栄養専門学校 本館９Ｆ

講師　『 服部栄養専門学校 』　理事長・校長
　　　　『 NPO日本食育インストラクター協会 』　理事長

日

（
日

） ～

　　　取得試験、申請手続き等の説明 事務局

【ＮＰO日本食育インストラクター１，２級資格取得試験】
　＊受験時間３０分、解答できた方は退出可
【ＮＰO日本食育インストラクター２級資格取得調理実技筆記試験】
　＊該当者のみ受験、受験時間３０分、解答できた方は退出可

　　解散

講師　『 服部栄養専門学校 』　理事

講師　『 神崎研究室 』　代表

内　　容

講師　『 鶴見大学 』　名誉教授

～・昼　食・～　　（お弁当・飲料をご用意致します）

～ 講師　『 東京農業大学 』　国際食糧情報学部国際食農学科　教授

日程 ； 令和元年９月２８日（土） 場所 ； 服部栄養専門学校 本館7Ｆ

講師 ； 鈴木章生先生（管理栄養士・調理師・製菓衛生師）

日程

　　　時間厳守

　　　開会挨拶 理事長　　服部幸應　先生

　　　「食育その1」

9 　　　　～食育3つの柱①安心・安全・健康の選食能力を養う～

月

28
日 　　　「食育その2」

（土） 　　　　～食育3つの柱②衣食住の伝承、しつけは共食（家族の団欒）から～

　　　「食育その3

　　　　～食育3つの柱③食糧問題やエコロジーなど地球の食を考える～

　　　【ＮＰO日本食育インストラクター３級資格取得試験】

＊受験時間３０分、解答できた方は退出可（再入場不可）

　　　解散

日程 ； 令和元年１０月５日（土） 場所 ； 兵庫栄養調理製菓専門学校

講師 ； 鈴木章生先生（管理栄養士・調理師・製菓衛生師）

日程

　　　時間厳守

　　　開会挨拶 事務局長　　岡田記世子

　　　「食育その1」

10 　　　　～食育3つの柱①安心・安全・健康の選食能力を養う～

月

5
日 　　　「食育その2」

（土） 　　　　～食育3つの柱②衣食住の伝承、しつけは共食（家族の団欒）から～

　　　「食育その3

　　　　～食育3つの柱③食糧問題やエコロジーなど地球の食を考える～

　　　【ＮＰO日本食育インストラクター３級資格取得試験】

＊受験時間３０分、解答できた方は退出可（再入場不可）

　　　解散

～・昼　食・～　　（お弁当・飲料をご用意致します）

9:30

【ＮＰO日本食育インストラクター協会主催】

　　ＮＰO日本食育インストラクター３級資格取得研修会プログラム　（６単位）

◎東京開催

時間 内　　容

11:05～12:35

時間

9:30

9:45～11:15

11:15～12:10

12:10～13:40

13:55～15:25

15:45～16:15

16:15～

◎関西開催

内　　容

11:00

11:00

協会オリジナルの食育テキスト「食育の基本」発売のお知らせ

12:35～13:15 ～・昼　食・～　　（お弁当・飲料をご用意致します）

13:15～14:45

14:55～16:25

16:40～17:10

17:10～

※ 書籍代+送料は、別紙・協会指定の銀行口座にお振込み願います。
※ 上記3級研修会では、テキストとして使用（書籍代は受講料に含まれる）。
※ 研修会当日も販売。

協会では、食育の3つの柱をはじめとする、食育の基本をまとめた

テキスト「食育の基本」を作成、販売しております。
購入ご希望の際は、お名前、ご送付先、冊数ご記入の上、協会宛にメール
又はＦＡＸにてご注文いただきますようお願いいたいます。

★ 書籍代金　１,２００円（外税）+送料150円　合計１,４４６円(消費税8％の場合）

	プログラム
	中面

	プログラム
	中面